[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
04 июля 2022 г.
ст-ца Курская
№ 238-р
О временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Ставропольского края от 01 марта 2005 г. № 9-кз «Об административно-территориальном устройстве Ставропольского края», Порядком создания, преобразования, упразднения населенных пунктов, не влекущих изменения границ муниципального образования, отнесения населенных пунктов к категориям, изменения категорий, установления и изменения статуса населенных пунктов, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 15 декабря 2005 г. № 149-п, в целях полного, объективного и всестороннего рассмотрения вопроса об упразднении поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края, установлении факта отсутствия постоянно проживающего населения в населенных пунктах и перспективы восстановления (развития) указанных населенных пунктов
1. Создать временную комиссию по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Состав временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.3. План мероприятий по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы

Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев
	Визируют:

	Заместитель главы администрации

	О.В.Богаевская

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам

	Л.А.Кущик

	Начальник отдела имущественных и земельных отношений

	В.Л.Хлебников

	Начальник отдела муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства

	П.А.Вардзелов

	Проект постановления подготовил и вносит начальник отдела правового и кадрового обеспечения

	В.Н.Кобин

	УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края

от 04 июля 2022 г. № 238-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка,

хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа
Ставропольского края
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение определяет функции и порядок деятельности временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края, установлении факта отсутствия постоянно проживающего населения в поселке Ленпоселке, хуторах Виноградном, Советском Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - населенные пункты) и перспективы восстановления (развития) населенных пунктов (далее - комиссия).

2. Упразднение населенных пунктов проводится в целях благоприятных экономических, финансовых и организационных условий для эффективного решения вопросов местного самоуправления.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

4. Комиссия создается правовым актом администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) и является временным коллегиальным органом при администрации до окончания работ по упразднению населенных пунктов.

II. ФУНКЦИИ КОМИССИИ
5. На комиссию возлагаются следующие функции:

1) подготовка материалов, содержащих сведения о фактическом состоянии упраздняемых населенных пунктов;

2) подготовка обоснования причин и целесообразности упразднения населенных пунктов;

3) мотивированный вывод отсутствия оснований для восстановления в ближайшие годы населенных пунктов, планируемых к упразднению.

III. Права Комиссии
6. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Российской Федерации и Ставропольского края, органов местного самоуправления, иных организаций документы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
2) проводить опрос населения по вопросу упразднения населенных пунктов.

2
IV. Цели и результаты деятельности Комиссии

7. Основной целью комиссии является подготовка обоснования решения об упразднении отдельного населенного пункта, а также материалов, необходимых для упразднения населенного пункта, фактически прекратившего свое существование.

8. Результатами деятельности комиссии является:

1) проведение осмотра и обследования населенного пункта, подлежащего упразднению, оформление актов осмотра и обследования указанного населенного пункта;

2) получение информации от уполномоченных органов о наличии на территории зарегистрированных граждан и прав на недвижимое имущество;

3) проведение опроса граждан по вопросу упразднения населенных пунктов, входящих в территорию муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края;

4) публикация в средствах массовой информации сообщения о предстоящем упразднении населенных пунктов;
5) рассмотрение заявлений, предложений и замечаний, касающихся упразднения населенных пунктов;

6) подготовка обоснования целесообразности упразднения населенных пунктов с заключением его экономической эффективности, прогнозе социально-экономических и иных последствий упразднения населенных пунктов;

7) составление картографических материалов.

V. Обязанности Комиссии

9. Обязанностями комиссии являются:

1) обеспечение соблюдения прав граждан и организаций при обсуждении вопроса упразднения населенных пунктов;

2) внесение на рассмотрение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - Совет) ходатайства главы Курского муниципального округа Ставропольского края, содержащего обоснование причин и целесообразности вносимых предложений об упразднении населенных пунктов;

3) сбор и формирование материалов по упразднению населенных пунктов;

4) обеспечение направления документов об упразднении населенных пунктов в Правительство Ставропольского края;

5) составление актов комиссии, отражающих факт отсутствия постоянно проживающего населения в населенных пунктах и перспективы восстановления (развития) населенных пунктов.

VI. Организация работы Комиссии

10. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и иных членов комиссии.
11. Комиссию возглавляет председатель комиссии.

12. Председатель комиссии:

3

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

2) инициирует проведение заседаний комиссии;

3) ведет заседания комиссии;

4) подписывает протоколы заседаний комиссий, выписки из протоколов и другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии;

5) осуществляет иные действия, необходимые для организации надлежащей деятельности комиссии.
В случае отсутствия председателя комиссии руководство деятельностью комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии.

13. Члены комиссии:

1) знакомятся с материалами, поступающими в комиссию;

2) участвуют в заседаниях комиссии лично.
В случае отсутствия члена комиссии (в том числе по причинам болезни, отпуска, командировки) участие в заседании комиссии возлагается на лицо, исполняющее его обязанности.

14. Секретарь комиссии:

1) формирует повестки дня заседаний;

2) рассылает уведомления о проведении заседаний и материалы к заседаниям комиссии;

3) обеспечивает членов комиссии информацией, связанной с работой комиссии;

4) ведет протоколы заседаний комиссий;

5) выполняет иные организационно-технические функции по поручению председателя комиссии.

15. Деятельность комиссии осуществляется в форме заседаний, в том числе с выездом на территории упраздняемых населенных пунктов.

16. Комиссия правомочна принимать решения, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

17. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим, секретарем комиссии, а также всеми присутствующими и проголосовавшими членами комиссии.

Председатель, заместитель председателя и иные члены комиссии имеют право изложить свое особое мнение, которое секретарь обязан приложить к протоколу, о чем делается соответствующая отметка в протоколе.

18. Акт осмотра и обследования упраздняемого населенного пункта составляется на основании протокола и подписывается председателем, членами комиссии и секретарем комиссии.
Копия протокола направляется всем членам комиссии в 3-дневный срок со дня его подписания.

19. Заседание комиссии проводится по мере необходимости по подготовке документации по упразднению населенных пунктов.
Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края
от 04 июля 2022 г. № 238-р

СОСТАВ

временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка,

хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа
Ставропольского края
	Бабичев Павел
Васильевич
	первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, председатель временной комиссии

	Маркович Михаил
Владимирович
	заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края,  заместитель председателя временной комиссии

	Атанасов Евгений
Станиславович
	заведующий сектором архитектуры и градостроительства - главный архитектор отдела муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, секретарь временной комиссии

	Члены временной комиссии:

	Бондарев Юрий
Михайлович
	начальник Галюгаевского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Вардзелов Павел Александрович
	начальник отдела муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Кобин Виталий

Николаевич
	начальник отдела правового и кадрового обес-печения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Кущик Лариса

Алекасеевна
	начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	Хлебников Виталий
Леонтьевич
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

2

	Шпитько Виталий
Валерьевич
	начальник отдела экономического развития администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края
от 04 июля 2022 г. № 238-р

План

мероприятий по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные лица

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание временной комиссии по упразднению поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - временная комиссия) и утверждение положения о временной комиссии
	до 05.07.2022
	отдел правового и кадрового обеспечения администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел правового и кадрового обеспечения)

	2.
	Направление запросов в Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Курский» о зарегистрированных гражданах в поселке Ленпоселке, хуторах Виноградном, Советском Курского муниципального округа Ставропольского края
	до 05.07.2022
	отдел правового и кадрового обеспечения

	3.
	Направление запросов в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю о зарегистрированных правах на объекты недвижимости на территории поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края
	до 05.07.2022
	отдел имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального ок-руга Ставропольского края

	4.
	Осмотр и обследование поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края. Подготовка актов осмотра и обследования
	до 08.07.2022
	временная комиссия

	5.
	Подготовка информационного сообщения и опубликование в общественно-политической газете Курского      муниципального      округа
	до 11.07.2022
	отдел муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства      ад-

2
	1
	2
	3
	4

	«Степной маяк», размещение на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об упразднении поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края

	министрации Курского муниципального округа Ставропольского края;
отдел по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального ок-руга Ставропольского края

	6.
	Подготовка заключения об обоснованности и целесообразности упразднения поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края
	до 14.07.2022
	отдел экономического развития администрации Курского муниципального;
отдел муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации Курского муниципального округа Ставропольского края

	7.
	Подготовка ходатайства главы Курского муниципального округа Ставропольского края, содержащего обоснование причин и целесообразности вносимых предложений об упразднении поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края
	до 18.07.2022
	отдел правового и кадрового обеспечения

	8.
	Направление в Совет Курского муниципального округа Ставропольского края ходатайства главы Курского муниципального округа Ставропольского края, содержащего обоснование причин и целесообразности вносимых предложений об упразднении поселка Ленпоселка, хуторов Виноградного, Советского Курского муниципального округа Ставропольского края
	до 18.07.2022
	отдел правового и кадрового обеспечения

3

	1
	2
	3
	4

	9.
	Подготовка и внесение в Правительство Ставропольского края проекта постановления Правительства Ставропольского края об упразднении населенных пунктов и внесении соответствующих изменений в Реестр административно-тер-риториальных единиц и территориальных единиц Ставропольского края
	до 08.08.2022
	Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Курского муниципального округа

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская